Prefeitura Municipal

____________________________________________________________

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (045) 253-1144
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

Publicado no Jornal "O Presente" em 29/12/2009, Edição nº 2749

LEI COMPLEMENTAR Nº 13/2009

SÚMULA: ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI

COMPLEMENTAR  nº  01/2008,  DE  17  DE  DEZEMBRO

DE 2008 (CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO) E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do

Paraná, faz saber que a Câmara Municipal de Nova Santa Rosa aprovou, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte:

LEI

Artigo 1º O Art. 246, item III, da Lei Complementar nº 01/2008, de 17 de

Dezembro de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ I .................................................................

“ II ................................................................

  III – 1% (um por cento) ao mês sobre o valor principal atualizado, a título de

juros de mora, devidos a partir do dia seguinte ao do vencimento, considerado como mês

qualquer fração.”

Artigo 2º Fica estabelecido que o índice oficial para correção da URM

(Unidade Referência do Município) e demais tributos passa a ser o INPC (Índice Nacional e

Preços ao Consumidor), elaborado pelo IBGE em substituição ao IGP-M (Índice Geral de

Preço Médio).

Artigo 3º Esta Lei entra em vigor a partir de 02 de janeiro de 2010.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA,

Estado do Paraná, em 23 de Dezembro de 2009.

NORBERTO PINZ

Prefeito Municipal

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/codigotributario/001-2008_1468010397.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/codigotributario/001-2008_1468010397.pdf